42. Et ad viam deserti ire cooperunt, illuc quoque eos adversarii persequenti-bus; sed et hi qui urbem succenderant occurserunt eis.

43. Atque ita factum est ut ex ultra parte ab hostibus cederentur, nec erat ulla requies morientium. Cedererunt atque prostrati sunt ad orientalem plagam urbis Gabaa.

44. Fuerunt autem qui in eodem loco interfecti sunt decem et octo milia viro-rum, omnes robustissimi pugnatores.

45. Quod cum vidissent qui remanerant de Benjamin, fugerunt in solitudinem, et pergebant ad petram cuius vocabulum est Remmon. In illa quoque fugi- palantes, et in diversa tendentes, occiderunt quinque milia virorum. Et cum ultra tenderent, persecuti sunt eos, et interfecerunt etiam alia duo milia.

46. Et sic factum est ut omnes qui cederant de Benjamin in diversis locis es- sent viginti quinque milia, pugnatores ad bellum promptissimi.

47. Remanserunt itaque de omni nu- mero Benjamin qui evadere et fugere in solitudinem poterunt, sexenti viri; sederuntque in petra Remmon mensibus quatuor.

48. Regressi autem filii Israel omnes reliquias civitatis, à viris usque ad ju- menta, gladio percusserunt; cunctaque urbes et vicibus Benjamin vorax flamma consumpsit.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUASI VIR UNUS, hoc est, una mente et animo, eademque facilitate quā unus homo evocaretur; quod rursus infra, v. 11; repetitur, et à nostro interprete pluribus explicatur. *Quasi homo unus, eadem mente unoque consilio, ubi in Hebreo habetur: Quasi vir unus socii.*

DE DAN USQUE BERSABEE. Hac periphrasi omnes Israhelites Cisjordanini comprehenduntur, exceptis tamen ab hoc numero Benjaminitis, qui et ipsi Cisjordanini erant. Porro ita passim

faisaient semblant de fuir, reconnaissant que la ville était prise, commencèrent à tourner visage contre eux et à les charger vivement; ce que voyant les enfants de Benjamin qui composaient l'avant-garde, ils prirent la fuite, comme avaient fait ceux de l'arrière-garde,

42. Et voulurent gagner le chemin du désert; mais leurs ennemis les poursuivirent jusque-là, et ceux qui avaient mis le feu à la ville les couperent, et vinrent au-devant d'eux.

43. Ainsi les Benjaminites, ayant leurs ennemis en tête et en queue, furent taillés en pièces devant et derrière, sans que rien arrêtât si grand carnage. Ils tombèrent morts sur la place, au côté de la ville de Gabaa qui regarde l'orient.

44. Dix-huit mille hommes furent tués en ce même endroit, tous gens de guerre et très-vaillants.

45. Ceux qui étaient restés des Benjaminites, voyant la défaite des leurs, s'enfuirent dans le désert, pour gagner le rocher appelé Remmon; mais comme ils étaient tous dispersés dans cette fuite, l'un d'un côté et l'autre d'un autre, ceux d'Israël en tuèrent cinq mille de plus. Et ayant passé plus loin en les poursuivant, ils en tuèrent encore deux mille.

46. Ainsi vingt-cinq mille hommes de la tri- bu de Benjamin furent tués en cette journée en divers endroits (ils étaient tous gens de guerre et très-vaillants),

47. De sorte que tous ceux de cette tribu qui purent se sauver ne montaient qu'à six cents hommes, qui demeurèrent au rocher de Remmon pendant quatre mois.

48. Les enfants d'Israël, étant retournés du combat, passeront au fil de l'épée tout ce qui se trouva de reste dans la ville, depuis les hommes jusqu'aux bêtes; et toutes les villes et les villages de Benjamin furent consumés par les flammes.

## COMMENTARIUM.

hac loquendi formulā solet in Scripturā totus Israhelitarum populus designari, à duabus, ut supra monui, extremis utriusque urbibus, Dan versus aquilonem et Libanum, Bersabee ver-sus austrum et desertum.

ET TERRA GALAAD. Hic Transjordanini indi- casur; que terra Galad ab adjacente monte appellatur, comprehendit Rubenitas, Gaditus, et dimidiā tribum Manasse, cū amplissimā summiū significatiōne; alias enim, ut non semel indicavi, terra Galad subi-

restriguntur ad Gaditus et dimidiā Manasse tribū, vel etiam ad solam hanc dimidiā tribū.

Ab Domine is Maspia. Erat hec Maspia secundum Hieronymum in tribū Iuda; secun-dum illos in tribū Benjamin; fortè in utriusque tribū confitio, ob idque et opportuna pre-senti negotiō potius tamē Iudea tribū videtur ex hoc iob adscribendo; cū enim tota re-pugnaret easteris tribibus tribus Benjamin, non est credibile stans urbem illis detectū faciendo exercitu concessisse.

Addō vero Ios. 15, v. 33, ubi Maspia appellatur in versione nostra, Iudea tribū adscribi, quācumque et postea eadem, ut appareat (nam in Hebreo eadem est vox), tribū Benjamin attribuatur & 18, v. 16, quo in loco mutatis vocalibus (quarum apud Hebreos exigua, vel nulla est ratio) *Mespia* dicatur. Ex quo illud admodum probabile, eadem urbem, quod paulo ante diximus, in utriusque tribū confi-tio posita, et ob id utriusque tribū (quod aliis multis similē de causa accidit) fuisse atributum; credi tamen potius potissimum à tribū Iudea fuisse habitationem, quod ea tribus et ho-noratio esse et numerost.

Sed car. ad Dominum in Maspia vi venisse dicuntur? an forte hi Dominus, vel area testa-menti? Ita visione sensisse Atticronius, ubi agit de hic Maspia. At probri non potest unquam fuisse tabernaculum vel area foderis in Maspia, probarique potius certò argumento hoc tempore eam fuisse in Silo; ex hujus capitis v. 18 et 27. Est ergo alia ratio eur, qui in Maspia venirent, dicerentur venire ad Do-minum, nimirum ea que indicatur I Machab. 5, v. 46: *Et congregati sunt, et venerantur in Maspia contra Jerusalēm, quia locis orationis erat in Maspia ante in Israhēl.*

Potius autem locis orationis esse, etiam templū, tabernaculum, vel area foderis mi-nimē adesset; nam unicūm Israhelitis erat tem- plū; at synagoge, seu prosœcham Israhelites erant plurē. Credibile tamē in Maspia insignem aliquam prosœcham fuisse exi-tatam; nam et synagogarum ac prosœcharum originem Hebrei ab hac Maspia repūtent, ut mirum non sit hic et alibi dici venire ad Dominum, qui in Maspia venirent.

VERS. 2. — OMNESQUE ANGULI POPULORVM, hoc est, omnes primores tribū et proceres. Sumpita est hac locutio metaphorica, quod quemadmodum in angulis majoris et firmiores constituantur lapides, qui totum sustinent

firmamento aedificium; ita primores populi sint illi qui rem publicam auctoritatem suā sustinent, et ad modum istorum lapidum angularium fir-mam incomensurabilem continentur et conser-vant. Eadem est alibi usurpata locutio I Reg. 14, v. 38: *Applicate huc innumerous angulos populi.* Sophon. 3, vers. 6: *Disperdidit gentes, et dissipati sunt anguli eorum.* Ille et Christus Ecclesia capitū dicitur lapis angularis, et à Davide lapis factus in capitū anguli. Eudem referri potest et illud Zacharie 10, vers. 4: *Ez ipso angulis, ubi per angulum Hebrei populi principes intelligent; alii Christum.*

In ECCLESIA POPULI ET CONVERNERON, hoc est, conventui et congregationi populi se stete-runt; neque enim aliud hic est Ecclesia populi, quā populi conventus et congregatio. In Hebreo est: *Steterunt in Ecclesia populi Dei.*

VERS. 6. — QUITA NUNQUAM TANTUM NEFAS ET TAM GRANDE PIACULUM FACTUM EST IN ISRAEL. Dñe etiam in Hebreo voces sunt, quae istis in ver-sione nostrā respondent, nefas et piaculum, nempe simma et nebula; priorem vocem Septuaginta ferē ζελαζη, ζελαζη, ζελαζη, παραποτη, ζελαζη, vertunt; quae omnia impietatem, iniqualitatem, iniquitatem, sonant: Hieronymus, scelus, abominationem, incestum, piaculum; aut aliud quid simile reddidit: affe-re, abominationem, fuditatem, opus nefandum, vertunt.

Altera vox propriè significat stultitiam, seu factum stultum, sed ferē accommodat crimi-ni quod contra publicam honestatem est, fuditatemque et ignominiam habet adjunctam, enjus-modi esset stuprum per vīm virginī illatum, aut simile quipplam, quale et hoc Gabsenorum factum; unde ferē reddi solet vox ista per voces quae stultitiam aut fuditatem significant, et Septuaginta quidem ferē ζελαζη, insipien-tiam, subitatem, πασχη, ζελαζη, statum, turpe, redi-ent, Hieronymus, stultitiam, scelus, nefas, rem fadān, piaculum. Hoc loco Septuaginta in co-dice Basileensi et Regio unicām vocē habent, que utriusque respondet, ζελαζη, at in Romano codice duas sunt voces, ζελαζη ζελαζη, quod Flaminius Nobilis frigidiusculē reddit, fer-vere et ruinam; esto enim in Septuaginta reddidissent (quod sanē ob varietatem lectionis merito in dubium revocari potest), haec tamen magnitudinem criminis, que vocibus illis Hebreis significatur, non explicit. Censuit Flaminius, ζελα, hic fervore significare; nam te-

apud Dioscoridem ζέψια, decoctio est, et ζέπη; Hesychii et Phavorini est fervor, et iisdem ζέψια est τὸ δεκτόν, παρὰ τὸ ζέψιον, quod est, fervore, bullire; at ego non existimo eō respexisse Septuaginta (si tamen ea ipsum sit versio), neque id voce illa, ζέψια, significare voluisse, sed hanc vocem ex Hebreo illa voce, similitudinem sumptam esse, eosque levi mutatione hebraeam illam vocem retinere voluisse. In voce altera, ἀπεντροπά, videntur ad radicem vocis hebraeae respexisse: significat enim nabāl, cadere; at nabāl nomen significat stultum, et qui mente excidit, et nebula, stultitia, et factum alicuius, qui mente excidisse videtur, et de tali lapsu et ruinā videntur Septuaginta intelligendi, vel certe de morali in peccatum feducit lapsu.

VERS. 8. — QUASI UNUS HOMINIS SERMONE, hoc est, ut supra, unanimi consenserunt.

VERS. 9. — SED HOC CONTRA GABAĀ IN COMMUNE FACIAMUS. Additur in Hebreo, in sorte, sive per sortem, nimurū vel ut quasi sortiō secrēti suffragiis in urnam coniectis electio ea, qua sequitur, fiat, vel ut non electione, sed nominibus singulorum in urnam coniectis ē singulis decuris unus nomen extrahatur. Id autem facile factu fuit, cum singule tribus in chiliadas, et chiliades in centuriis, et centuriis in decurias distributē essent; si enim singula, qua sub decurionibus erant, decuria ē suis unum deligerent pluribus suffragiis, vel ē decem nominibus in urnam coniectis unicum extraheret, res confecta fuerit. Et haec ratio posterior fortè facilior et expeditior, videoturque ob id praeferenda; nam et sic sors illa in Hebreo propriè accipitur; fatetur tamen eam impropiè dici electionem, et proinde illud v. seq. in textu nostro, eligantur, minus proprie accipi, pro quo in Hebreo est, accipiamus.

VERS. 10. — ET POSSIMUS PUGNARE CONTRA GABAĀ BENJAMIN, ET REDDERE EI, PRO SCLEERE, QOD MERETUR. Clarē redditum ad Hieronymum quod in Hebreo habetur obscurius hoc modo: Ut faciant, ut veniant ipsi contra Gabaā Benjamin, iuxta omnēn fidatiēm quam fecit in Israel, quod ibi etiam ad cibariorum comportatores referunt, et si Hieronymus ad pugnatores retulerit; sed unus idemque tam istorum, quam horum finis erat.

VERS. 12, 13. — ET MISERUNT NUNTIOS AD OMNEM TRIBUM BENJAMIN, QUI DICERENT: CURTANTUM NEFAS IN VOBIS REPETUEREST? Traditē homines de GABAĀ QUI HOC FLAGITIUM PERPETRARANT, UT MORIANTUR, ET AUFERANT MALUM DE ISRAEL; nimurū priusquam bellum suscipiat, petenda

est injuriarum vel delictorum, quando ea ad paucos pertinent, satisfactio, ita ut si condigna ea præbeatur, vel ad id sese alli paratos ostendant; vel, ubi de sceleris vindicta agitur, si aut ipsi supplicium sonitus irrogare, aut dedere parati sint, bellum suscipi non possit; cum tota alia res publica vel communitas impetri vel puniri non possit, nisi ipsa in culpā sit; non est autem in culpa quoadquaque haec ipsa facere detrectari, quemadmodum detrectasse hic Benjaminitas subjugitur.

VERS. 15. — INVENTIQUE SUNT VIGINTI QUINTO MILLIA DE BENJAMIN EDUCENTUM GLADIUM. In numero hoc consentit nostrae versioni editio Septuaginta in codice Basileensi et Regio, at codex Romanus mendosus planè, viginti tria millia, habet; mendosus, inquam; hic enim numerus non constat cum aliis numeris, qui infra habentur v. 33, 46; item si colligat tres numeros diversa occasione interectorum qui habentur v. 44 et 45, etiam in Romano isto codice. Verum hic, quod mirere, etiam Hebreus textus a nostro dissidet; nam et habet, viginti sex millia. Nihilominus credendum potius nostra versioni, cum in hisce numeris ea soleat inventri incorrupcio, quām hebreus textus, presertim cum et Septuaginta emendatores nostrae versioni adstipulentur, et Josephus lib. Ant. 5, c. 2. Accedit, posse ex sequentibus demonstrari hunc numerum in Hebreo esse corruptum; nam v. 46, tantummodo viginti quinque millia casi dicuntur, et tres illi numeri v. 44 et 45, nonnisi viginti quinque millia colligunt: unicus versus 33 addit viginti quinque millibus alios centum; porro qui fogū evaserunt, feruntur tantummodo sexcenti v. 57; ergo non potuit numerus Benjaminitarum pugnatorum pervenisse ad viginti sex millia præter Gabaensium septingentos; si enim mille sexcenti evasissent. Neque Abulensis figuramentum hic recipiendum est, qui supra hunc numerum viginti quinque millium septingentorum, mille alios viros, qui exercitu conreatum necessarium deportarent, statuit, qui omnes neque pugnari, neque casi sint; cum enim ē pugnatores non plures viginti quinque millibus et centum viris statuantur in bello occisi, neque plures sexcenti superfluisse, alterutrum istorum falsum esset, si hic viginti sex millia legi oportaret, vel supra viginti quinque millia septingentos alii mille viri sint adjungiti.

VERS. 16. — QUI SEPTINGENTI ERANT VIRI POR-

TISSIMI. Consentient Hebreæ et versio Septuaginta; ne quis tamen decipiatur Pagini versione, admonendum censui in eā vitiōs haberi, sexcenti, quod Hebreo non concordat. Consentit huic septingentorum numero, quod infra habetur; nam v. 35, dicuntur viginti quinque millia et centum universis de Benjamin casi; ex iisdem sexcenti superstites ac residui fugā evassisse dicuntur v. 47; igitur supra viginti quinque millia septingentia fuerunt. Josephus hic turbat omnia, qui itidem pro septingentis sexcentos reponit, et ex his duntaxat quingentos funditores peritos facit, cum de omnibus septingentis id à Scripturā asseratur.

Ira SINISTRA UT DEXTRA PRELLANTES. Hunc locum supra, cap. 3, v. 15, explicavimus, ubi de Adi judice ambidextro diximus; nam hic eadem, que illi in Hebreo, phrasis, eadem hic Rabbinorum et novatorum insulsa versio et explicatio, que illi, nimurū ut hi omnes vel sc̄e-  
-væ vel manū, impotentesque dexterā signif-  
-centur, cum tamē utrobique tam Hieronymus,  
quād Septuaginta c̄ phrasī ambidextros si-  
-gnificari velint: sed tu locum illum cap. 5,  
consule.

ET SIC FUNDIS AD CERTUM LAPIDES JACIENTES,  
UT CAPILLUM QUOCUM POSSENT PERCUTERE, ET NE-  
-QUACUM IN ALTERAM PARTEM ICTUS LAPIDIS DEFERRERET. His verbis indicantur hi omnes sc̄-  
-pungentes fuisse insignes funditores, ut qui à scopo, etiam tamen res minima, cuiusmodi est capillus, esset scopi loco proposita, nunquam aberrarent: quā in re eti Lyranus, Abulensis, Cajetanus, Carthusianus, hic hyperbolican-  
-tione velint, nihil tamen id necesse: sed verisimile est citra auxilium omnem ita Scripturam esse locutum; neque verò hyperbole aut  
-impropria locutio asserranda est, nisi quid cogat. Multum verò ea peritia ad rem bellicam conferbat, cum frequentes esset olim hujus instrumenti in bello usus, quo non tantum lapides, sed etiam plumbeas glandes in hostes dirigerent: nam et in Scriptura fundibulariorum in bello plures fit mentio. Mira hand dubiè est haec, que in istis commendatior lapides funda jaciendi peritia, presertim cum non unus aliquis ē multus hoc artificium calluisse referatur, sed omnes ad unum, qui in GABAĀ civitate erant, ita exercitatus fuisse, ut propositum capillum etiam jacto lapide contingenter: ut enim unus quisquam hanc artem calleat, non usque adē mirum; ut autem una tota gens aut populus hāc arte pollet, raro, id planè et insolens. Quanquam verò id magna opere admi-

genere Sorani eujusdam, qui emissum in aera telum, et jam deciduum sagitta altera confixit a fregit, quā de re extant isti Adriani imperatoris versus :

*Emissumque arcu dūm pendet in aere telum,  
At reddit ex alto, fixi fregiē sagittā,*  
Hūc refer et alia ejusdem generis, cùm quidquid oculo destinatur, certō ietu feritur. Commodus imperator tam sagittandi peritus fuit, teste Hierodiano et Sabelliano, ut quidquid oculo destinasset, jaculo et sagitta contingret, usque ad eo centrum itibus totidem leones in arenā sterneret, subinde etiam uno iectu plures feras; occidisse currentibus, et ad hunc cursum alarum velo adjutis struthioamelis summum stringendo collum ita caput amputabat, ut exsectis cervicibus adiuc aliquādū cursum continuarent. Aster quidam, teste Solino Justino, Diodoro Siculo, Plutarcho, cùm Philippos Alexandri pater Methone obsidebat, sagittam in Philippī regis oculum destinavit, enīque oculo privatus. Fuit Indus quidam, teste Plutarcho in regum Apoph. et Rhodigino l. 23, c. 9, Ant. lect., Alexandri Magni tempore, qui sagittas tanta perititia calculabat, ut eas per strigulam transmiserit. Domitianus imperator teste Suetonio tam certō destinateoque ietu sagittas dirigebat, ut feramus capita geminis itibus de industria ficeret ad eum modum ut cornuta apparerent. Nonnunquam in pueri procuū stantis, praebebitisque pro scopo dispansam dextera manū palmam, sagittas tantā arte direxit, ut omnes per intervalla digitorum innocue evaderent. Posset et hūc referi quod de nonnullis alibi legere me memini, qui singula milii grana tanto artificio ad destinatum locum jacebant, ut ei per acūs feramus transmitterent.

*Vers. 47. — VENOREM QEOQUE ISRAEL, ABSQUE FILIO BENJAMIN, INVENTA SUNT QUADRINGERINTA MILLIA EUDUCENTUM GLADIOS, ET PARATORUM AD PUGNAM.* Mirum videri possit cuiquam non plures pugnatores hic ex toto Israele censos, cùm in deserto Num. 1, 2 et 26, legamus censos fuisse à Moysi supra sexenta pugnatorum millia, et parum verisimile si hunc immunitum posterioribus temporibus numerum, quod Deus paulatim augeri et numero crescente volebat, ut tam Chananeam occupare et implore Chananeis expulsi possent, Exodi 25, v. 50; quo circā et censu postea à Davide habito 2 Reg. 24, reperta sunt de Israel octinginta millia virorum fortium, qui educerent gladium, et de solo Iudea quingenta pugnatorum millia. Idem

de Benjaminis seorsim dubium moveri posset; cùm enim primo illo censu Num. 1 et 2, censi sint trigesita quinque millia quadringerinti de Benjamin, posteriori Num. 26, numeratisim quas draginta quinque millia sexcenti, quoniam nūne post annos complures commorationis in terra promissa ad viginti quinque millia septingentos revocentur? Difficile est huic dubio certam solidamque responsione adhibere, nisi vel diemus posterioribus temporibus post confecta scilicet adversum Chananeos bella, contraria militia fuisse tempora, ita ut vel scriptis militare inciperent, vel citius emerit militiam desercent; vel, quod magis probo, r̄sumpto post Josue mortem bellū multū Israhitarum bello attritos fuisse; nam corū multos infelici pugnasse indicat supra cap. 1, quod idecirō Deus permisit fieri ad plectendā Israhitarum peccata; qui etiā nesciū ad idololatriam deflexissent, affectā tamen illā, quam in Deum habere solebant, fiducia, ad inertiam et humāna præsidia convertebantur, et jam foderā et Chananeorum amictias, quas Deus veterat, resp ectabant.

*Vers. 18. — QUI SORGENTES VENERANT IN DOMUM DEI, HOC EST, IN SILE.* Interpretatio illa, hoc est, in Silo, non est in Hebreo, sed addidit eam Hieronymus, ne quis ex Hebreo vocis ambiguitate, de quā mox dicemus, falleretur. Pari modo eamdem ambiguitatem studiū Hieronymus cap. seq. v. 2, tollere, cùm post verba illa: *Venerantq[ue] omnes ad Domum Dei, subiecta, in Silo*, quod nec ibi in Hebreo habetur. Porro ambiguitas, quā est hic in Hebreo, et passim toto hoc cap. et seq. est ista, quād ubi Hieronymus dixit, *Domum Dei*, in Hebreo habetur: *Beth-el*, quod vel tanquam proprium urbis nomen sumi potest, vel tanquam appellativum; quo posterior modo non alter quam, *Domus Dei*, redidi potest, quemadmodum et Hieronymus redidit, et indicat ipse Jacob patriarcha in impositione nominis Beth-el, Gen. 28, v. 17, 19. Priore modo videtur sumere nonnulli, qui vertunt: *Ascenderunt in Beth-el*, inter quos Pagiinus, ino et Septuaginta et Iosephus, ut merito suspicio esse possit velle illos hic Benjaminitas non ad tabernaculum foderis accessisse, sed ad urbem Beth-el. Faret praeterea hinc explicacioni, quid esfacit in nostrā versione veteris Testamenti tercenties habetur, *Domus Domini*, vel, *Domus Dei*, cùm sermo est de tabernaculo foderis, vel templo Hierosolymano, nūquam tamen alibi in Hebr. illud appelle-

titudine. Adde quād illud: *Eo tempore ibi erat arca foderis Domini*, satis significat quietam ibi stationem et mansionem, ibique ab Israelitis inventam, non eō, causā belli impendit, delatam. Rursus ibi erat Phinees summus sacerdos, idemque præpositus domus, ut v. 23 habetur; at summus sacerdos non alibi habebat, quād ubi tabernaculum, vel templum erat. Etverò quānam illa domus, cui præpositus erat Phinees pontifex, nisi domus Domini, seu tabernaculum foderis? quāquam non domus, sed solius arce in Hebreo fiat mentio. Ibi Deum per pontificem aliquoties consubserunt, quod etiā alibi extra tabernaculi arcęque locum posset fieri, si tamen tabernaculum vel area in unico loco erat, nec præsumere periculum imminebat, non commitebant quin tabernaculi arcęque locum eam in rem adirent. Paucis igitur colligo, si non alio venerunt quām ubi erat domus Domini et tabernaculum foderis, illud autem per id tempus esse non potuerit alibi quām in Silo, quorum utrumque iam demonstratum est, consequenter etiam non alio castra hinc advenerunt quam in Silo; unde et diserte castra hinc Israhitarum dicuntur fuisse in Silo, confecto cum Benjaminitis hinc cap. seq. v. 12. Atque ita etiam cum Hieronymo appellativū sumperserunt illud Hebreum, *bethel*, Tigurini, qui itidem verterunt, *Doman Dei*; et de Silo istud, *bethel*, explicant Cajejanus, Arias Montanus, Vatablus.

Fateor tamen qui per *Bethel* in Hebreo urbem Bethel significari volunt, eam explicatiōnem posse utimque probabilem affere, quād Bethel proxima esset urbi Silo et Dei tabernaculo, ut manifeste indicatur verbi illis cap. seq. v. 19: *Ecce solemnitatis Domini est in Silo anniversaria, que sita est ad septentrionem urbis Bethel*, ut ob eam castra tam numerosa quadringerintorum millium non possent conteneri urbe Silo, in vicinā urbe Bethel constituit, et inde ad Phinees miserint, qui omnium tribuum nomina postularem Deum consulit.

*CONSULERUNTQUE DEUM.* Per oraculum videbile illud pontificem Uriam et Tumminim, de quo fuso Exodi 28.

*QUIS ERIT IN EXERCITU NOSTRO PRINCIPES CERTAMINI CONTRA FILIOS BENJAMINI?* Quibus respondit Dominus: *Iudas sit dux vester*. Vox illa, *Judas*, non designat certum aliquem hominem, sed tribum; quemadmodum in similī diximus cap. 1, supra v. 1, ubi item eadem tribus tanquam nobilissima et populosissima principes declarati: non ut hic omnium tri-

buum, quasi his bello præsse debuerit, sed ut ante ceteras bellum cum Chananis instauraret, quemadmodum ibi explicuimus : at hic cum omnes tribus (excepta Benjaminitas, cum quā ceteris tribibus nunc res erat) simul ad idem bellum convenienter, neque sine duce aliquo, qui ceteris præsit et imperet, recte bellum geri possit; neque viderentur faciliē tribus omnes illae conventionare, ut unum aliquem ielli ducem deligerent, cūm unusquisque suis tribui faveret, suamque alii vellet præferri, ne res hac tota contentiones devolveretur, recte ad Dei iudicium et oraculum confugere, qui tribum Iuda nominavit.

At, dices, non hoc petitum erat, quæ tribus ceteris preponenda esset, sed quis ex omnibus dux futurus. Respondeo satis verisimile esse non aliam eam fuisse mentem tribuum, quam ut Deus tribus designaret, è quā dux assumendum esset, nam quod Hieronymus vertit, *quis*, potuit *veri*, *qua*, ut tribum referat et indicet; nam et *skebet*, que vox Hebreis tribum significat, etiam apud eosdem masculinum est. Neque verò necesse fuit aliud postulare, cūm sola inter tribus contentio metueretur; designata autem tribu non esset difficile in personā convenire, sive quid mens esset tribuum eum in ducem eligerē, qui illius tribus que nominaretur, princeps esset, quandoguid singulis tribus suis haberent principem, sive quid forte sorti res esset committenda, et Deo permittenda sortis illius in principe dirigendo directio, sive denique quid quamvis electione princeps præficiendū esset, ea tamen amulatio esse non poterat inter ejusdem tribū homines, quæ inter diversarum, et ad paucos in eadem tribu potest illud pertinere dissidium, cūm pauci sint, qui in eadem tribu dignitate emineant, et inter se ferè pares sint, inter quos solos potuit versari hæc contentio. Addo verò sive aliud tribus à Deo petierint, sive non, Deum tamen tantummodo de tribu respondisse propter allatum rationem, quid nominat̄ tribu facile esset in personā præficiendū convenire, ut ad id opus oraculo non esset: porrò ut Deus non solet in necessariis rogatus deficerē, ita non solet in non necessariis multus esse. Porrò eti⁹ unus aliquis de tribu Iuda toti exercitui præficiens fuerit, is tamen non nominatur, quo fit ut sciri non possit quis ille fuerit.

Ex iis satis aperte colligitur hanc historiam eo tempore contigisse, cūm adhuc nullus esset iudex in Irael; si enim iudex aliquis fuisset, nihil necesse fuisset de duce eligendo. Deum

consulere, cūm manifestum esset ei bellū principiatum deheri. Imò ex eā re etiam non obscurē colligas id contigisse eo tempore, quo needum quisquam iudex populo fuisset præfetus, vel is mos in usum induetus, atque adeō ante Othoniem Calebo, ut credibile est, jam vitā functo: quo fortè etiam ratio est cur haec, uti et præcedens historia, à reliqua iudicium historiā seposita sit, et extra ordinem narrata, quid ad nullius iudicis tempora propriè referri posset.

VERS. 19. — STATIMQUE FILII ISRAEL SURGENTES MANE, CASTRAMETATI SUNT JUNCTA GABA. Hinc liquet Gabaa non procul à Silo abfuisse, ut et sequentia omnia indicant, cūm in Gabaa in Silo, et vicissim à Silo in Gabaa modico tempore à toto exercitu itum reditumque sepius significetur. Hebrei tribus Benjamin sortem angustissimam propter terra bonitatem, quam occupaverat, cūm tamen ea tribus non esset usque adeō numerosa: vergebat autem Gabaa versus terminos aquilonares sortis Benjaminitice, Bethel in utrariumque tribuum Benjamin et Ephraim confinio erat; ultra hanc modico sat intervallū versus aquilonem in ipsa tribu Ephraim erat Silo.

VERS. 21. — OCCIDERENT. In Hebreo est, *disperdiderunt in terram*, hoc est, disjecerunt, prostraverunt in terram.

VERS. 22. — ET FORTITUDINE ET NUMERO CONFIDENTES. Dictum ab Hieronymo clār., quod in Hebreo paulo est obscurus: *Et corrobavit, obduravit, obfirmavit se populus.*

VERS. 25. — ERUPERUNT FILII BENJAMIN DE PORTIS GARA, ET OCCURSANT EIS, TANTA IN ILLIS CÆDE BACCHATI SUNT, UT DECEM ET OCTO MILIA VIRONUM EDUCENTUM GLADIUM PROSTERNERENT.

Questio est, cur duplicit hæc clade afflicti sint Israelite. Si enim justum Israelites contra Benjaminitas suscepserant bellum, injustum Benjaminitas causam tuerentur, si boni fine zeloze divini honoris, si Deo auctore, qui et illis ducem nominarāt, et de novo bellum instaurari jussérat, que causa fingi potest, cur à Deo deserti semel et iterum ingentes clades in tam bonā causā accepérant? Respondeo universum neque Deo deesse bonas rationes cur hujusmodi cladi fidelem populū affligat, et à nobis sapere Deo occasiones præberet, cur hasce vel immittat vel permittat; atque in primis sapere vel populi, vel aliquorum ē populo peccata id exigere, eti⁹ ignorentur, ut in illa sub Iesu Israëlitarum ad urbem Hai clade Josue 7; sub Heli 1 Reg. 4; sub Saüle 1

Reg. ult., vel ad multorum humiliationem, patientiam, meritum, virtutis exercitationem id fieri, quemadmodum et in privatis afflictionibus contingit. Quod ad presentes verò clades attingit, Hebrei in Miche idolum toleratum ab Israëlitis id referunt; sed incertum est an haec historia post fabricaūm Miche idolum contingit; neque fundamentū ullum ex Scripturā haberi potest id eō referendi. Fortè vel eorum qui casi sunt, vel sanguine ipsiū junctorum, vel etiam aliorum ē populo peccata, has clades pepererunt, que Deus eō modo purgare ac punire voluit. Supra verò v. 22, ea cause indicatur, quid Israëlite in suā fortitudine et numero confident, non conjectat in Deum fiduciā, aut eō ejus postulata; eti⁹ enim Deum consiluisse alterā vice et flexisse dicuntur, atamen potius acceptam cladem videnter definivisse, quām ex sui suarumque virium diffidētiā ad Deum putatis.

VERS. 26. — JEJUNAVERUNTQUE DIE ILLI USQUE AD VESPERAM. Neque enim alia apud Judeos usitata jejunia, quām quæ ad vesperam et occasum solis producentur. Sed de hāc re plura 1 Reg. 7, v. 6.

VERS. 28. — ET PHINEES FILIUS ELÉAZARI FILII AARON PREPOTUS DOMUS. Domus, ut supra monui, nulla in Hebreo tantum, sed habetur tantummodo: *Et Phinees filius Eleazari filii Aaron stabat ante eam, arcām scilicet, de qua processerat.*

VERS. 29. — POSUERUNTQUE FILII ISRAEL INSIDIAS PER CIRCUITUM URBS GABA. Verisimile est à Deo edictos Israelitum modum, quo pugnaturi essent, et jussos hasce insidias ponere. Sic Josue 8, divino iussu positar insidiae, et alibi 2 Reg. 5, et 1 Paralip. 14, David à Deo edictus fuit ratione preliandi.

VERS. 30. — SICCT SEMEL ET BIS. Hoc est, scitū dubius primis vicibus.

VERS. 31. — ET FUGIENTES ADVERSARIOS LONGIUS PERSECUTI SUNT. Hæc fugi dedita operā facta est, ut longius eos à civitate abducant, et oīum darent insidias dispositis urbem capiendo et incendiend.

ITA UT VULNERARENT EI EIS SICUT PRIMO DIE ET SECUNDO. Illud, *sicut*, non dicit paritatem et æquitatē cladi, cūm tantummodo tringita viros dicantur occidisse; sed dicit similitudinem aliquam, quid eadē facilitate et spē certā victoria, nullio eis perincidere resistente hosce pauculos occidērunt.

PER DUAS SEMITAS. Vox hebreæ, *mesiloth*, significat vias lapidibus stratas, cujusmodi solent

esse eae quæ juxta urbes sunt, et ad eas ipsas urbes ducunt; et radix *salat* est viam lapidibus sternere.

QUARUM UNA FEREBATUR IN BETHEL, ET ALTERA IN GABA. Quomodo in Gabaa, cūm Israelite à Gabaa refugerent, et Benjaminitas Gabaa egressos et insequentes longius à civitate abducere niterentur? Respondeo non dici Israëlite ferri in Gabaa, sed semitas illas, seu vias stratas lapidibus, quæ etsi quis in aversam partem feratur, et ab urbe recedat, recte dicuntur ferre et dicere ad urbem potius quām in alteram aversam partem, quia propter urbem, et ut facilior ad eam accessus pateat, lapidibus vias sterni solent.

Addo verò, si Hebrei et Septuaginta attendantus, explicari posse hanc viam tetendisse non ad ipsam urbem Gabaa, sed ad agrum urbis Gabaa: in illis enim additur in fine: *in agro*. Itaque in Gabaa *in agro*, vel *in agrum*, hoc est, in agrum urbis Gabaa. Vel denique si vocem illam Gabaa, non ut proprium nomen, sed ut appellativum hoc loco accipiāmus, illud, in Gabaa *in agro*, idem erit quod in colle in agro.

VERS. 32. — PUTAVERUNT ENIM SOLITO EOS MORE CEDERE. Hoc est, perirent, et occidere. Itaque cum diphthongo scribi debet illud *cedere*, non ut fortè cuiquam videri posset, *cedere*, seu fugere. Patet ex Hebreo, ubi Benjaminiti ita loquuntur: *Casi sunt coram nobis sicut prius.*

VERS. 33. — OMNES ITAQUE FILI ISRAEL SURGENTES DE SEDEBUS SUIS, TETENDERUNT ACIEM IN LOCO QUI VOCATUR BAALTHAMAR. Baalthamar significat vallem palmæ sive palmarum, quid is videlicet locus palmis constitutus esset. Pro Baalthamar posuit Chaldeus paraphrasis, *meschere Jericho*, hoc est, *planities Jericho*: nimurū propterea quid is locus in Hebreo Baalthamar, seu vallis palmarum dicatur, credit locum hunc juxta Jericho fuisse, quæ itidem alibi non semel in Scripturā civitas palmarum appellatur. Verum ista paraphrasis nullo modo cum veritate stare potest; erant enim Israelitarum castra juxta Gabaa, cūm enim Israelite Gabaa expugnare niterentur, et Gabaeños bello delere non poterunt, nec debuerunt castra sua procul eadēm urbe habere: porrò si juxta Jericho ea habuissent, abfuissent Gabaa nimurū 130 stadiis, seu Italici millariibus sedecim; siquidem Jericho 150 stadiis Hierosolyma abfuisset habet Josephus lib. 5 Belli Iudaici cap. 4. Gabaa verò viginis duxtaxat stadiis abfuisset Hierosolyma ex eodem Josepho

docimus cap. precedentem v. 12. Rectius Hieronymus in locis hebraicis, qui Baal thamar facit vicum juxta Gabaa, qui suo tempore vocabatur Bethomari, quod ferè idem cum altera voce significat; significat enim dominum seu locum palmarum.

Notandum verò sequentem narrationem esse validè intricata et explicatu difficultem: videatur enim fuga Benjaminitarum antecessorem captam civitatem, si attendamus v. 36; nequid enim insidiis in civitatem eruperant, ut ex eodem v. 36 et seq. colligere licet; et si attendamus v. 40 et sequentes, videbatur eadem fuga facta post captam civitatem, et incendio succendi captam, que in speciem antilogia videtur maxime hanc narrationem perplexam facere. Verum quoniammodum in hac narratione divisus fuit in tres partes Israelitarum exercitus, una pars in insidiis juxta urbem ad ejus occidentalem partem fuit collocata, pars altera decem hominum milibus constans ad urbem propius accedens Benjaminitas foras prolicere, ad certamen provocare studebant, et tandem etiam simulata fugì eos ab urbe longius absctraxerunt; tertia pars in qua erat robur exercitus, et multù maxima portio, quod Galli nostri vocant *le gros de l'armée*, paulò remotius ab urbe in Baalthamar constiterat; ita divisus fuit bifiariam Benjaminitarum exercitum, nimis pars persequebatur Israelitas, qui fugiebant per unam semitam, alii eos per altam semitam itidem relinquebant, de quibus supra v. 31, qui per unam semitam, que vicina erat loco dicto Baalthamar (nisi malis hunc locum inter utramque semitam fuisse medium) Israelitas insequebantur, inciderunt in copias illas Israelitarum, in quibus robur et pars erat exercitus a quibus repulsi et debilitati Benjaminiti cooperunt ad urbem refugere, qui in insidiis inciderunt, quod dum Benjaminitas urbi vicinos persequuntur, vel simili cum illis in civitatem irrumpunt, canque gladio et incendio defent, vel potius Israelitis in civitatem ingressi Benjaminites in via difugerunt, ubi cum ceteris postmodum cesi. Videntes porro Benjaminites et Israelites, qui in altera semita erant, civitatis incendium, hi quidem resistere fortius cooperunt, illi concidere animis et fuga respectare, quia in fuga facta illa Benjaminitarum clades trifaria, quae describitur v. 44 et 45. Hac explicatione et singularum partium distributione redditur tota illa narratio, que atque supra modum perplexa erat, tricis illis suis expedita,

INSIDE QUOQUE, QUE CIRCA URBEM ERANT, PAULATIM SE APERIRE COOPERUNT. Hoc est, loco suo, in quo latebant, erumpere: crat autem locus hic, si Hebraeo textus credimus, graminetum, sed locus graminibus herbisque densis et altis consitus; id enim volunt significare vocem illam Hebreorum, *mahare*, atque hoc modo Pagninus verit: *Et insidae Israel exhibuit à loco suo, è gramineo Gabaa: è viroto habent Tigurini; locum herbosum, Rabbi David, Vatablus, et alii passim explicant: quamquam alii velint eam vocem Hebreorum significare latu, et explicent, è latere Gabaa, vel potius ut vox posterior capitatur appellativè, è latere collis; nam et colles ad insidiis tegendas apti. Quò sit ut minus sit probabile explicatio Chaldaei paraphrastæ, qui, *mechar*, quod planitatem significat, pro illa voce, *mahare* (sì tamen ipse illa legit), posuit: quem imitatus est Arias Montanus, qui, è *plane*, in Commentariis verit: neque enim id vox illi Hebreorum significat, neque planities accommodata ad insidiarum occultationem, Verum mihi probabile est neque legendum in Hebreo esse *mahare*, neque ita legisse Chaldaeum paraphrasten, vel Hieronymum vel Septuaginta, sed legendum esse addito uno elemento *maharaba*, quod *occidentem* significat; manifestè enim ita legit Hieronymus qui verit: *Et ab occidentalib[us] urbis parte procedere* (debet enim hoc sententia membrum etiam ad precedentem versum 35 pertinere, ut liquet ex Hebreo et Septuaginta); idem ita manifestè legerunt Septuaginta, qui in codice Basileensi et Regio habent, ἀπὸ δυτικῶν τῆς Γαβᾶ, ab occidente Gabaa. Neque alter videtur legisse Chaldaeus paraphrastes, et si aliam vocis significacionem sectatus sit; nam *maharaba*, vel potius ab eadem radice, *haraba*, etiam *planitatem* significavit.*

VERS. 34. — HABITATORES URIBIS. Per habitatores urbis intellige, non modo eives et incolae, sed etiam, qui pro eo tempore de tota tribu Benjamin in urbis praesidio morabantur. Nulla est in Hebreo vel Septuaginta habitatorum urbis mentio, sed adjecti id Hieronymus claritas gratia.

INGRAVATUMQUE EST BELLUM CONTRA FILIOS BENJAMINI. Ingravari bellum dicitur, cùm ita grave et durum est pralium, ut inclinata in partem unam acie jam amplius vis hostium tolerari non possit, et necesse sit succumbere.

VERS. 35. — ET INTERFERERUNT EX EIS IN ILLIS DIE VIGINTI QUINTA MILLIA ET CENTUM VIROS.

INTERFECTORUM NUMERUM TOTO ILLI DIE, VARIIS TANDEM VIIBUS, UNIVERSIS HIC COLLIGIT; sed infra, v. 44 et 45, triplicem de Benjaminitis factam cladem recensem, ubi idem interfectorum numerus exurit, nisi quod ibi centum illos viros, qui sunt supra viginti quinque millia, pretermittat Scriptura rotundo contenta numeris.

VERS. 36. — FILII AUTEN BENJAMIN CUM SE INFERORES ESSE VIDISSENT, COOPERANT FUGERE. Intellige hoc, ut supra dixi, non de omnibus Benjaminitis, sed de coru parte aliquata, que in maiorem illam exercitus Israeliticis partem incidet; nam ceteri nonni post captam civitatem ex viso civitatis incendio, fugere cooperant.

QUOD CERNENTES FILI ISRAEL, DEDERUNT EIS AD FUGENDUM LOCUM, UT AD PREPARATAS INSIDIAS DEVENIRENT, QUAS JUNTA URBEM POSUERANT. Sic tamen ut et ipsi Israelite Benjaminitarum terga premerent et caderent, ut indicat textus noster v. seq. Quo autem consilio dederunt eis Isr: elicti locum, ut ad insidiis pervenirent, non satis liquet; non enim tantummodo id factum videtur, ut caderentur, dissiperentur, fugarentur: in enim Israelite jam sine insidiarum ope percussione poterant, cum Benjaminitis conclusi et inferiores essent, deditaque operā eos cedere noluerint, dantes eis locum ut ad preparatas insidiis devenirent. Neque etiam in sequentibus refertur insidiis horum Benjaminitarum fugientium cladem aliquam fecisse, sed tantummodo in civitatem impressionem fecisse.

Videtur igitur verisimile ad hunc finem has preparatas insidiis fuisse, ut fugientibus ad urbem Benjaminitis occurrerent, et simul cum illis eodem impetu in civitatem irrumperent; nam eo modo multis civitatis capitas legimus, ut dum qui in civitate sint, suis fugientibus portas aperiant, simul etiam hostibus irrumpentibus adiutum pafacent. Et verò ita hic factum plene verisimile est; nam inside de latibus suis consurgentis dieuntur mox in civitatem irrupisse, et nescio quid tale, licet obscure, videntur Hebreos, ut mox dicam, innuere. Quamquam è Benjaminitis non videantur hic multi in civitatem ingressi, et fortè centum illi qui sunt supra viginti quinque milia, hic referri possunt, siquidem praecipua Benjaminitarum clades facta est, cum fugerent ad viam deserter v. 44, et satis credibile est plerosque Benjaminitas territos, cum viderent novas insidiis adversum se consurgere, non ausos civitatem ingredi alio refugisse.

IGNEM ACCENDERENT. URBI SCILICET EXCITATO INCENDIO.

VERS. 39. — QUOD CUM CERNERENT FILI ISRAEL IN IPO CERTAMINE POSITI. Nimirum ii qui per alteram semitam fugì simulata longius Benjaminitas abstraxerant, et opportunitatem fortius resistendi, reique bene geren-

ti ET BENJAMIN TERGA CEDENTIBUS. His verbis, ut dixi, indicatur non ita fugisse Benjaminitas, quin à tergo premerent et caderent Israelite; quoniam in Hebreo et Septuaginta nihil tale habeatur; tantum enim in Hebreo hoc versus dicitur insidiis festinasse, et impetum tecisse contra Gabas, eamque cepisse ac percussisse; quod tamen, ut tota narratio videtur versis urbem refugientium.

Nota tamen in Hebreo quippiam haberi quod nos textus non videtur exprimere, illud enim, *vaiim schoch haoreb*, quod Pagninus verit: *Et protracterunt buccinæ sonitum insidiæ*; verum istud, *buccinæ sonitum*, de suo adjecti Pagninus, cùm in Hebreo buccinæ nulla sit mentio, neque si verbum *maschach* aliquando ad buccinæ sonum protractiore referatur, necesse sit cum vocem alibi sit acipi, cùm certum sit non semper ad buccinam referri, sed ad alia multò etiam frequentius. Addé quod non apparet quorsum fuerit illud fumi in sequentibus signum datum, si buccinæ captam civitatem indicatur erant. Itaque verisimilis est verbum istud, ut alia frequenter, intransitiè capi hie debere, ut sensu sit, iniciator protractur se, seu effudit se post Benjaminitas in civitatem, et sensu ille efficaciter, quem supra indicavimus de Israelitis eodem impetu cum Benjaminitis in civitatem irrumperibus.

VERS. 38. — SIGNUM AUTEM DEDERANT FILI ISRAEL HUS QOS IN INSIDIIS COLLOCAYERANT. Signum dare hic non est edere signum, vel editio signo aliiquid alii significare, ut passim id sumi solet, sed est signum edendum constitutum. Porro vox Hebreorum, *mohed*, Pagninus verit, *tempus*, minus accommodatè ad hunc locum, et si alias sepè ita verti debeat, significetque ea vox ferè tempus constitutum et opportunum aliiquid agendi; at hoc loco verisimilius est significare signum, symbolum, tesseram militarem, et ita explicant Mercurius, Forsterus, Tigurini; et manifestè ita accepit Hieronymus, qui *signum* verit, et Septuaginta, qui *σημεῖον*, ut Romanus codex habet, dixerit, vel ut alii codices, *σημάντη*.

IGNEM ACCENDERENT. URBI SCILICET EXCITATO INCENDIO.

VERS. 39. — QUOD CUM CERNERENT FILI ISRAEL IN IPO CERTAMINE POSITI. Nimirum ii qui per alteram semitam fugì simulata longius Benjaminitas abstraxerant, et opportunitatem fortius resistendi, reique bene geren-

dæ ex hoc edito incendi fumo expectabant.

VERS. 42. — SED ET HI, QUI URBEM SUCCENDERANT, OCCURSERENT. Obscurus id dictum in Hebreo et Septuaginta, ut nescias satis an ad hos insidatores et urbis incensores referri debet : at præter Hieronymum etiam Chaldeus paraphrases ad eosdem urbis incensores retulit.

VERS. 43. — NEC ERAT ULLA REQUIES MORIENTIUM. Vox est in Hebreo, *mēmcha*, quæ significat requiem, sed nulla negatio praeponitur, ut proinde tota in Hebreo sententia, prout nunc punctis Masoriticis legitur, nullus officiat sensum. Mihī suspicio est legi debere, *minimac*, quod idem valet quod prepositio *è*, sapè apud Hebreos vim negandi et excludendi habet, ut idem sit, *à requie*, quid, *absque requie*. Et verò satis patet ita legisse Hieronymum, Chaldeum, imo et Septuagintam in codice Romano et Basiliensi, *άπο νοσή*, ubi vocem Hebreorum retinuerunt, quasi nomen loci proprium esset.

VERS. 43. — AD PETRAM, CUJUS VOCABULUM EST REMNON. Ejusdem petra aut collis meminit Zacharias, c. 44, v. 10. Hieronymus in locis Hebreo statuit in decimo quinto miliario ab Elia, seu Jerusalem; Josephus petram hanc *Rhoam* appellat. Vide Onomasticon nostrum ad vocem, *Petra Remnon*.

OCCIDERANT. In Hebreo vox est, quæ significat racemare, seu residuos à vindictæ actinos colligere. Simil modo Septuag. dixerunt, *ἴκαπιστρον*, est autem, *κόλαψης*, idem, quid residues spicas colligere, quamquā et ad racemos oleasque etiam per metaphoram referatur, ut indicant Hesychius, Phavorinus, Suidas, et ad racemos manifestè transfert Septuaginta Hierem, 6, v. 9, ad oleas iudicem Deut. 21, v. 20.

ET CUM ULTRA TENDERENT, PERSECUTI SUNT EOS. Hebreus textus et Septuaginta videntur particularem aliquem locum indicare, usque ad quem eos sint persecuti ; ita enim Hebreos sonant : Et persecuti sunt eum usque ad Gidhom, Septuaginta, *Γεδών*, vel, *Γεδάζω*, locum hunc appellavere ; at satis fuit Hieronymo dicere, *cum ultra tenderent*, non determinando certum locum. Si appellativ vox illa, *gidhom*, sumenda esset, de quo sanè non constat, non male hic verti potuisse : *Et persecuti sunt eum usque ad interacionem*; radix enim *gadah* significat, *excidere, interacion dare*.

VERS. 46. — ET SIC FACTUR EST UT OMNES,

QUI CECIDERANT DE BENJAMIN IN DIVERSIS LOCIS, ESSENT VIGINTI QUINTO MILLIA. Adde his etiam è v. 35, viros centum, quos hic rotundo utens numero omittit.

VERS. 45. — OMNES RELIQUIAS CIVITATIS. Gabaa, scilicet ; et si enim jam ante v. 37, legamus civitatem percussam in ore gladii, et paulo post successam, quia tamen exiguum morum traxerunt, qui civitatem vastarunt, ut occurserent Benjamini fugientibus, dubium esse non potest, quin multi latrantes invenirent, sequè exilio eriperunt; hos igitur omnes senes, mulieres, virgines, parvulos, qui primæ irruptionis cladem effugerant, hic dicuntur deleci.

A VIRIS USQUE AD JUMENTA GLADIO PERCURRENT. Auditur in Hebreo : *Uisque ad omne quod inveniebatur*, ut satis liquefacta hanc urbem in mortem anathematis delata et excisa fuisset, ut fieri solebat apud Judeos in magnis et abominandis flagitiis, cujusmodi anathema fieri à Deo precipitatur, si qua urbs à Dei cultu impiorum sollicitatione descrivisset, Deut. 15. Neque verò hic urbe tantummodo Gabaa, sed omnes sortis Benjamin urbes ac viculi, ut mox hic subditur, anathemata videntur deteti cum omnibus etiam mulieribus et parvulis ; siquidem nulla è toto Benjamin, ut sequenti liquet capite, feminae vel virginies superstites fuere, nulli masculi, ne parvuli quidem, præter sexcentos illos bellatores qui ad petram Remnon profugerent, superbiore. Cujus rei ratio est, quid tot Benjamin tribus in culpâ fuisset.

Quæruntur tamen hic, id an licuerit Israelites : passim enim doctorum opinio est innocentis in bello justo per se et directè occidi non posse. Adde divinam legem fuisse Deuter. 21 : *Non occiderunt patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato sui morietur*. Similiter habes Ezech. 18. Atque ita factum hoc Israelitarum ut illicitum et injustum condemnant Abulensis quest. 27; Suarez, de fide, spe et charitate disp. de bello, sect. 7, num. 16, et ferè Cajetanus hoc loco, licet nonnulla tandem afflaret, quibus videatur factum excusare. Et verò hoc ipsum, nimis peccasse Israelitas probari potest ex eo quid capite sequens. 6 et 15, dicantur Israelite egisse ponitiam. Verum, quamquam difficile sit hoc factum excusare, si res per se attendatur, nisi vel ignorantiam, conscientiamque erroneam intervenisse dicamus, quomodo Salianus noster similem innocentium cladem in Jabel Galad

factam excusat, vel Dei imperium aut permissionem, quomodo Dionysius Carthusianus ad sequens caput, cladem tam hanc, quam sequens capit exusat ; in hanc tamen partem inclino, ut id rectè fecisse censeantur, nimis Dei imperio et auctoritate. Sic enim passim videmus in atrocioribus criminibus etiam extra Chananeos similem innocentium cladem fieri Deo auctore et præcipi, ut Num. 31, v. 17; Deuter. 15, v. 15; Josue 7, v. 24, et passim in anathematis fieri Deus imperabat, cùjusmodi et hoc anathema fuisse sat perspicue colligitur. Neque verò facili adduci possunt, ut credam hæc in re ab Israelitis peccatum ; cum enim ab ipsis zelo sancto id bellum susceptum esset, idque Deo auctore et consulo, postea idem tantoper dolerint de propromodum ex-

## CAPUT XXI.

1. Juraverunt quoque filii Israel in Maspera, et dixerunt : Nullus nostrum dabit filios Benjamin de filiabus suis uxorem.

2. Veneruntque omnes ad Domum Dei in Silo, et, in conspectu ejus sedentes usque ad vesperam, levaverunt vocem et magnu illatulū coperunt flere, dicentes :

3. Quare, Domine Deus Israel, factum est hoc malum in populo tuo, ut hodie una tribus auferretur ex nobis?

4. Altera autem die diluculō consurgentis, extruxerunt altare, obtuleruntque ibi holocausta et pacificas victimas, et dixerunt :

5. Quis non ascendit in exercitu Domini de universis tribibus Israel? Grandi enim iuramento se constrinxerant cum essent in Maspera, interfici eos qui defuerint.

6. Ductique poenitentia filii Israel super fratre suo Benjamin, coperunt dicere : Ablastra est tribus una de Israel :

7. Unde uxores accipient? omnes enim in commune juravimus non daturos nos huius filias nostras.

8. Idcirco dixerunt : Quis est de universis tribibus Israel qui non ascendit ad Dominum in Maspera? Et ecce inventi sunt habitatores Jabel-Galaad in illo exercitu non fuisse.

S. S. VIII.

cisā tribu, et omnem operam poserint, ut ea quoquo modo posset restituere, Phineem haberet, quem super hæc re consulere, et Dei per ipsum oraculum adire possent, quis credat vel non fuisse si dubitaverint, vel Phineem facti iniustitiam nescisse, aut si scivit siluisse, vel neminem in Israelitarum castris fuisse, qui facti hujus iniustitiam animadverterit, vel saltem dubitabit, ut per pontificem Deum consuleretur? Neque ex Israelitum penitentia recte quippe contra hanc opinionem colligitur; non enim ea fuit vera, et propriè dicta facinoris admissa poenitentia, ut cap. seq. v. 6, dicam; alias dicendum esset mox à tanti facinoris poenitentia aliud planè simile et ejusdem generis in illa Jabensium strago designasse, quod nequaquam verisimile est.

## CHAPITRE XXI.

1. Les enfants d'Israël, étant à Maspera, firent aussi un serment en ces termes : Nul d'entre nous ne donnera sa fille en mariage aux enfants de Benjamin , marquant par là l'horreur qu'ils avaient du crime de Gabaa.

2. Mais après qu'ils eurent exterminé cette tribu, ils sentirent l'indiscrétion de leur serment , et ils vinrent tous en la Maison de Dieu, à Silo; et, se tenant assis en sa présence jusqu'au soir, ils élevèrent la voix, et commencèrent à pleurer en jetant de grands cris, et en disant :

3. Seigneur Dieu d'Israël, pourquoi est-il arrivé un tel malheur à votre peuple, qu'aujourd'hui une des tribus soit retranchée d'entre nous ?

4. Le lendemain, s'étant levés au point du jour, ils élevèrent un autel, y offrirent des holocaustes et des victimes pacifiques, et dirent :